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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,300 7,780 -480

1.교직원 복지 및 역량강화 7,300 7,780 -480

1.교직원연수 5,100 5,100 0

1.직무연수 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.일반직연수 600 600 0

1.여비 600 600 0  

2.교직원복지 2,200 2,680 -480

1.교직원문화행사 2,200 2,680 -480

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.일반업무추진비 0 480 -480행사운영 간식  -480,000원×1회= -480,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,045,058 952,583 92,475

1.급식 관리 458,580 432,279 26,301

1.학교급식운영 458,580 432,279 26,301

1.대체인건비 6,652 6,329 323

1.기간제직원인건비 6,287 5,964 323
조리종사원 대체인건비(자체)  270,000원

×1회=
270,000

(성립전)조리종사원대체 인건비(목적)  

53,000원×1명=
53,000

2.기간제직원법정부담

금
365 365 0  

2.급식기구확충비 52,210 32,810 19,400

1.비품구입비 52,210 32,810 19,400
(성립전)냉난방기(목적)  15,000,000원×1

회=
15,000,000

(성립전)가스자동밥솥(목적)  2,200,000원

×2대=
4,400,000

3.식생활관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.급식식재료구입비 336,912 329,538 7,374

1.급식용식재료비 336,912 329,538 7,374식품비  80,000원×10종= 800,000

(성립전)친환경(유,초)  6,574,000원×1교

=
6,574,000

5.급식운영비 35,106 35,902 -796

1.일반수용비 26,700 28,852 -2,152
음식물처리위탁용역비  (356,000원×10회)

 - 4,000,000=
-440,000
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급식도우미활동비  (19,800원×4명×10월)

 - 720,000=
72,000

급식기구 수선  (5,926,800원×1회) - 

6,000,000=
-73,000

세제및소모품구입  (13,826,500원×1회) -

 14,752,000=
-925,000

급식시설 소수선  (1,450,000원×1회) - 

1,500,000=
-50,000

전자계약수수료  (500,000원×1회+50,000

원×1회) - 1,000,000=
-450,000

급식종사자 교육경비  (44,000원×1회) - 

80,000=
-36,000

각종검사수수료  (100,000원×1회) - 

200,000=
-100,000

보일러유지보수  (50,000원×9회) - 

600,000=
-150,000

2.연료비 8,356 7,000 1,356
도시가스요금  (835,600원×10월) - 

7,000,000=
1,356,000

3.기타공공요금 50 50 0  

6.우유급식비 27,200 27,200 0

1.우유대금 27,200 27,200 0  

2.보건 관리 30,183 28,518 1,665

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,958 20,558 400

1.학생건강검사 6,567 6,567 0

1.학생복지비 6,567 6,567 0  

2.보건실운영 7,031 6,631 400

1.교육운영비 691 691 0  

2.학생복지비 5,940 5,940 0  

3.비품구입비 400 0 400보건실운영비품구입  400,000원×1회= 400,000

3.보건교육운영 4,100 4,100 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 2,300 2,300 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교(목적)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

5.순회교사수당및여비(목적) 760 760 0

1.운영수당 600 600 0  
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2.여비 160 160 0  

2.학교환경위생관리 9,225 7,960 1,265

1.먹는물관리 7,605 6,340 1,265

1.일반수용비 7,605 6,340 1,265
정수기렌털 및 유지보수  399,500원×2개

월+233,000원×2개월=
1,265,000

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0  

3.교육격차 해소 456,214 383,639 72,575

1.급식비지원 282,355 241,894 40,461

1.급식비지원 282,355 241,894 40,461

1.학생지원금 282,355 241,894 40,461
(성립전)무상급식비(초등)  39,440,000원

×1교=
39,440,000

(성립전)무상급식비(유치원)  1,021,000원

×1교=
1,021,000

2.방과후학교활동비지원 131,624 108,420 23,204

1.돌봄교실운영지원비 49,830 49,830 0

1.학생지원금 49,830 49,830 0  

2.특수교육대상자지원 3,494 3,494 0

1.학생지원금 3,494 3,494 0  

3.방과후학교대상자지원 78,300 55,096 23,204

1.학생지원금 78,300 55,096 23,204
(성립전)방과후학교대상자지원금  

23,204,000원×1교=
23,204,000

3.현장체험학습비지원 6,490 6,490 0

1.수학여행저소득층자녀지원금(목적)6,490 6,490 0

1.학생지원금 6,490 6,490 0  

4.누리과정비지원 35,745 26,835 8,910

1.누리과정비지원 35,745 26,835 8,910

1.학생지원금 35,745 26,835 8,910
(성립전)누리과정지원금(유치원교육과정 

및 방과후과정)  8,910,000원×1교=
8,910,000

4.학생복지 100,081 108,147 -8,066

1.교육복지우선 50,737 50,204 533
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1.함께가자 우리 4,111 3,750 361

1.교육운영비 4,111 3,750 361사제동행체험비  361,000원= 361,000

2.여름/겨울방학교실 1,524 3,260 -1,736

1.운영수당 750 1,520 -770강사비  -770,000원= -770,000

2.교육운영비 774 1,740 -966재료비  -189,000원= -189,000

간식비  -777,000원= -777,000

3.내 꿈에 날개를 달자 2,300 2,300 0

1.운영수당 960 600 360강사비  360,000원= 360,000

2.교육운영비 1,340 1,700 -360차량임차비  -100,000원= -100,000

직업체험비  60,000원= 60,000

식비및간식비  -210,000원= -210,000

활동운영비  -110,000원= -110,000

4.친구들과 함께라서 행복해요 8,163 4,114 4,049

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 8,163 4,114 4,049친친캠프체험비  2,886,000원= 2,886,000

운영물품구입비  445,000원= 445,000

활동운영비  168,000원= 168,000

차량임차비  550,000원= 550,000

5.동산봉사대 2,321 2,670 -349

1.운영수당 650 650 0  

2.교육운영비 1,671 2,020 -349자원봉사캠프체험비  -358,000원= -358,000

재료비  97,000원= 97,000

간식비  -88,000원= -88,000

6.괜찮아 잘될거야 9,749 10,800 -1,051

1.운영수당 5,680 5,680 0  

2.교육운영비 1,559 1,820 -261개별검사비  -250,000원= -250,000

가정방문물품구입비  -11,000원= -11,000

3.학생복지비 2,510 3,300 -790긴급지원비  -340,000원= -340,000
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건강지원비  -450,000원= -450,000

7.학급지원프로그램 4,790 5,400 -610

1.운영수당 4,550 5,400 -850강사비  -850,000원= -850,000

2.교육운영비 240 0 240체험비  240,000원= 240,000

8.행복한 마을 만들기 3,489 3,900 -411

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 3,289 3,700 -411차량비  100,000원= 100,000

체험비  142,000원= 142,000

식비및간식비  -383,000원= -383,000

활동운영비  -270,000원= -270,000

9.교직원연수 2,109 2,300 -191

1.운영수당 590 400 190강사비  190,000원= 190,000

2.교육운영비 1,519 1,900 -381체험비  -381,000원= -381,000

10.교육복지사업운영 7,031 7,056 -25

1.무기계약직원인건비 2,136 1,936 200연장근무수당  200,000원= 200,000

2.일반수용비 1,555 1,200 355사무용품구입비  15,000원= 15,000

방충망구입비  340,000원= 340,000

3.여비 840 1,100 -260관내외여비  -260,000원= -260,000

4.교육운영비 1,757 1,750 7포상제 체험비  7,000원= 7,000

5.목적사업업무추진비 476 650 -174희망어울림협의회비  -174,500원= -174,000

6.비품구입비 267 420 -153비품구입비  -153,000원= -153,000

11.교육복지사대체인건비(목적) 4,654 4,654 0

1.기간제직원인건비 4,420 4,420 0  

2.기간제직원법정부담

금
234 234 0  

12.교육복지나눔장터수익금(자체) 496 0 496

1.일반수용비 496 0 496어르신의류등구입  16,000원×31개= 496,000

2.학생복지운영 49,344 57,943 -8,599

1.학생교과서구입 37,779 46,378 -8,599
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1.기간제직원인건비 440 440 0  

2.교육운영비 37,339 45,938 -8,599
(성립전)학생교과서구입  13,884,000원×1

교=
13,884,000

학생교과서구입  -22,483,000원×1교= -22,483,000

2.졸업앨범제작 5,413 5,413 0

1.교육운영비 5,413 5,413 0  

3.[국고-자체]특수교육대상자치료지원비-목적3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

4.[국고-자체]특수교육대상자통학비-목적80 80 0

1.학생복지비 80 80 0  

5.특수교육대상자치료지원비(9-2월(목적)3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

6.특수교육대상자통학비(하반기)-목적 72 72 0

1.학생복지비 72 72 0  

3.기본적 교육활동 411,333 414,225 -2,892

1.교과 활동 251,005 224,402 26,603

1.교과활동지원 43,874 47,823 -3,949

1.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.학습준비물지원 26,760 26,760 0

1.학습준비물 26,760 26,760 0  

3.교사용교과서(지도서)구입 2,653 2,653 0

1.교육운영비 2,653 2,653 0  

4.기초학력지도 151 4,100 -3,949

1.운영수당 0 3,000 -3,000강사비  -3,000,000원= -3,000,000

2.교육운영비 44 900 -856간식비  -210,000원= -210,000

교육용교재및교구  -600,000원= -600,000

평가상담주간 현수막  -46,000원= -46,000

3.일반업무추진비 107 200 -93평가상담주간 다과  -93,600원= -93,000
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5.교육활동 교재교구 구입 11,310 11,310 0

1.기타자산취득비 11,310 11,310 0  

2.과학교과활동 9,667 6,000 3,667

1.과학교과운영 3,667 6,000 -2,333

1.교육운영비 3,667 6,000 -2,333교재교구  -1,094,900원= -1,094,000

실험실습재료  -1,239,390원= -1,239,000

2.과학실 안전장비 구축비 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전)밀폐시약장 구입비  4,000,000원

×1대=
4,000,000

3.과학교구구입비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)과학교구구입비  2,000,000원×1

회=
2,000,000

3.[국고]체육교과활동 31,947 31,067 880

1.교과운영 2,110 2,110 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.교육운영비 1,610 1,610 0  

2.스포츠강사운영 1,200 1,200 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0  

3.[국고]스포츠강사운영(목적) 23,197 22,317 880

1.기간제직원인건비 20,511 19,631 880(성립전)급식비  80,000원×11개월= 880,000

2.일반수용비 810 810 0  

3.맞춤형복지비 100 100 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,776 1,776 0  

4.토요스포츠운영(목적) 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

5.우수학교스포츠클럽운영(목적) 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

4.외국어교과활동 45,232 31,464 13,768

1.영어교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

7 발행일 : 2018-02-23



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.영어체험캠프 1,690 2,670 -980

1.운영수당 1,000 1,800 -800강사수당  -800,000원×1회= -800,000

2.교육운영비 690 870 -180간식구입  -180,000원×1회= -180,000

3.영어회화전문강사인건비 33,486 21,638 11,848

1.기간제직원인건비 30,599 19,431 11,168
(성립전)월급여  2,158,800원×3개월

-2,000원=
6,475,000

(성립전)급식비  80,000원×12개월= 960,000

(성립전)연차수당  71,070원×15일= 1,067,000

(성립전)퇴직적립금  2,666,000원×1명= 2,666,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,787 2,107 680(성립전)기관부담금  226,600원×3개월= 680,000

4.Talk장학생운영(목적) 6,656 3,756 2,900

1.교육운영비 6,656 3,756 2,900
(성립전)교통비및활동비  2,900,000원×1

명×1학기=
2,900,000

5.선택교과활동 1,250 1,250 0

1.1학년교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

6.특수교육교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.기간제직원인건비 100 100 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.비품구입비 500 500 0  

7.유치원교과활동 115,435 103,198 12,237

1.원아건강관리 316 316 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학생복지비 316 316 0  

2.교수학습지원 24,694 23,654 1,040

1.운영수당 200 500 -300유치원 보결수당  -300,000원×1회= -300,000

2.여비 480 480 0  

3.교육운영비 17,054 15,714 1,340교수학습자료  500,000원×1회= 500,000
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영역별자료  840,000원×1회= 840,000

4.비품구입비 5,200 5,200 0  

5.도서구입비 1,760 1,760 0  

6.기타자산취득비 0 0 0  

3.학부모교육 875 875 0

1.일반수용비 875 875 0  

4.현장체험학습활동 2,138 2,238 -100

1.교육운영비 2,138 2,238 -100현장학습차량비  -100,000원×1회= -100,000

5.방과후과정운영 4,936 6,256 -1,320

1.기간제교원인건비 0 960 -960
학기중 시간제기간제교사 초과근로수당  

-80,000원×12회=
-960,000

2.운영수당 4,800 5,160 -360
유치원 특성화강사비  -30,000원×3명×4

회=
-360,000

3.기간제교원법정부담

금
136 136 0  

6.방과후과정인건비(목적) 45,461 42,084 3,377

1.기간제교원인건비 41,565 38,388 3,177
(성립전)퇴직적립금  1,549,800원

+1,626,700원=
3,177,000

2.맞춤형복지비 200 0 200(성립전)맞춤형복지비  100,000원×2명= 200,000

3.기간제교원법정부담

금
3,696 3,696 0  

7.누리과정지원(목적) 20,218 15,178 5,040

1.교육운영비 20,218 15,178 5,040(성립전)간식비  700,000원×1개월= 700,000

(성립전)체육복,가방구입비  80,000원×12

명=
960,000

(성립전)재료구입비  357,000원×3회= 1,071,000

(성립전)현장체험학습비  -267,000원×1회

=
-267,000

(성립전)앨범및사진비  62,000원×28명= 1,736,000

(성립전)졸업상품비  30,000원×28명= 840,000

8.방과후과정지원(목적) 16,797 12,597 4,200

1.운영수당 5,460 3,540 1,920
(성립전)특성화강사수당  640,000원×3개

월=
1,920,000

2.교육운영비 11,337 9,057 2,280
(성립전)간식비  433,000원×3개월+1,000

원=
1,300,000

(성립전)재료구입비  280,000원×1회= 280,000

(성립전)방학중중식비  350,000원×2개월= 700,000

9 발행일 : 2018-02-23



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.창의적 체험활동 160,328 189,823 -29,495

1.자율활동 80,492 80,809 -317

1.학급교육활동경비 7,750 7,750 0

1.교육운영비 7,750 7,750 0  

2.체육대회 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

3.과학경연대회 3,013 3,200 -187

1.교육운영비 3,013 3,200 -187대회출전경비  -87,850원= -87,000

행사용품  -100,020원= -100,000

4.놀이체험활동 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0  

5.학생회활동 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0  

6.학교스포츠클럽운영 3,652 3,782 -130

1.운영수당 3,202 3,332 -130강사비  -130,000원×1회= -130,000

2.교육운영비 450 450 0  

7.[국고-자체]원도심학교활성화-교육복지(목적)27,000 27,000 0

1.운영수당 5,010 5,010 0  

2.교육운영비 21,990 21,990 0  

3.비품구입비 0 0 0  

8.[국고-자체]특색교육과정운영-원도심학교활성화-놀이체험(목적8,500 8,500 0

1.운영수당 2,750 2,750 0  

2.교육운영비 5,750 5,750 0  

9.[국고-자체]교육과정운영(스쿨팜)도시지역-목적750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

10.[국고-자체]지역교사연구회-특색교육과정운영(목적)2,000 2,000 0

1.운영수당 690 690 0  

2.교육운영비 790 790 0  
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3.목적사업업무추진비 520 520 0  

11.[국고-자체]스포츠클럽활동비(목적)6,977 6,977 0

1.교육운영비 6,977 6,977 0  

12.원도심학교활성화운영비(2차분)-목적12,000 12,000 0

1.운영수당 4,620 4,620 0  

2.교육운영비 7,380 7,380 0  

2.현장체험학습활동 71,885 79,260 -7,375

1.현장학습 35,405 37,192 -1,787

1.여비 792 792 0  

2.교육운영비 34,613 36,400 -1,787차량임차료  -1,787,000원= -1,787,000

2.수학여행 25,177 34,130 -8,953

1.여비 900 900 0  

2.교육운영비 24,277 33,230 -8,953차량비  -8,953,000원= -8,953,000

3.백제문화권체험 2,055 1,968 87

1.교육운영비 2,055 1,968 87차량비  87,000원= 87,000

4.4학년신나게여름나기프로젝트 5,617 5,970 -353

1.교육운영비 5,617 5,970 -353체험비  -353,000원= -353,000

5.6학년졸업여행 3,631 0 3,631

1.교육운영비 3,631 0 3,631(성립전)입장료  20,000원×137명= 2,740,000

(성립전)중식비  6,500원×137명= 891,000

3.동아리활동 7,087 28,890 -21,803

1.동아리활동 6,387 6,500 -113

1.학생복지비 6,387 6,500 -113학생동아리지원  -113,000원×1회= -113,000

2.과학환경발명부활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

3.청소년단체활동 0 21,690 -21,690

1.학생복지비 0 21,690 -21,690걸스카우트 체험활동비  -9,690,000원= -9,690,000

아람단 체험활동비  -12,000,000원= -12,000,000
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4.진로활동 864 864 0

1.자기이해활동 864 864 0

1.교육운영비 864 864 0  

4.선택적 교육활동 411,495 600,635 -189,140

1.방과후학교 운영 292,435 491,580 -199,145

1.방과후학교운영 235,577 434,692 -199,115

1.방과후학교운영지원 9,661 10,942 -1,281

1.전기요금 6,954 4,382 2,572전기요금(방과후수용비)  2,572,000원= 2,572,000

2.연료비 0 1,000 -1,000연료구입비(방과후수용비)  -1,000,000원= -1,000,000

3.교육운영비 784 3,600 -2,816
기자재수리및소모품구입(방과후수용비)  

-1,036,000원=
-1,036,000

공개수업운영물품(방과후수용비)  

-1,780,000원=
-1,780,000

4.일반업무추진비 360 360 0  

5.비품구입비 1,563 1,600 -37책걸상 교체구입(자체)  -37,000원= -37,000

2.특기적성교육 215,844 413,678 -197,834

1.운영수당 194,497 302,318 -107,821스토리역사강사비  -7,708,000원= -7,708,000

바이올린 강사비  -6,096,000원= -6,096,000

서예캘리그래피 강사비  -11,204,000원= -11,204,000

영어1 강사비  -2,088,000원= -2,088,000

영어2 강사비  -5,616,000원= -5,616,000

수학 강사비  -1,080,000원= -1,080,000

미술1 강사비  -2,640,000원= -2,640,000

미술2 강사비  -7,448,000원= -7,448,000

주산 강사비  -8,459,000원= -8,459,000

한자 강사비  -5,016,000원= -5,016,000

바둑 강사비  -8,436,000원= -8,436,000

로봇과학 강사비  -6,466,000원= -6,466,000

통기타 강사비  -4,952,000원= -4,952,000

배드민턴 강사비  -12,146,000원= -12,146,000
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컴퓨터 강사비  -6,576,000원= -6,576,000

수영육성부 강사비  -5,280,000원= -5,280,000

방송댄스 강사비  -1,425,000원= -1,425,000

축구육성부 강사비  -5,185,000원= -5,185,000

2.교육운영비 21,347 111,360 -90,013미술1 교재비  -455,000원= -455,000

미술2 교재비  -1,485,000원= -1,485,000

영어1 교재비  -5,464,000원= -5,464,000

영어2 교재비  -6,810,000원= -6,810,000

수학 교재비  -7,153,000원= -7,153,000

주산 교재비  -3,950,000원= -3,950,000

스토리역사 교재비  -3,220,000원= -3,220,000

한자 교재비  -3,460,000원= -3,460,000

서예캘리그래피 교재비  -4,705,000원= -4,705,000

바둑 교재비  -6,119,000원= -6,119,000

컴퓨터 교재비  -19,832,000원= -19,832,000

로봇과학 교재비  -21,600,000원= -21,600,000

통기타 교재비  -5,760,000원= -5,760,000

3.방과후학교보조인력운영 192 192 0

1.운영수당 80 80 0  

2.기간제직원법정부담

금
112 112 0  

4.방과후학교보조인력운영(목적) 7,000 7,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0  

5.특수교육대상자 방과후학교운영(목적,외부기관)2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0  

2.돌봄교실운영 56,858 56,888 -30

1.돌봄교실운영비 55,080 55,110 -30

1.일반수용비 2,120 2,120 0  

2.전기요금 1,500 1,500 0  
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3.교육운영비 51,460 51,490 -30간식비(수익자부담)  -30,000원= -30,000

2.권역별돌봄협의체운영 1,778 1,778 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0  

2.목적사업업무추진비 168 168 0  

2.독서활동 15,972 14,250 1,722

1.독서활동운영 15,972 14,250 1,722

1.독서활성화지원 10,950 12,250 -1,300

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 0 300 -300독서교실 강사비  -300,000원×1회= -300,000

3.교육운영비 1,550 2,550 -1,000독서우수아 시상  -500,000원×1회= -500,000

독서록 제작  -500,000원×1회= -500,000

4.일반업무추진비 200 200 0  

5.도서구입비 9,000 9,000 0  

2.[국고-자체]학교도서관학부모자원봉사활동비(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.2018책꾸러미지원(목적) 3,022 0 3,022

1.도서구입비 3,022 0 3,022
(성립전)도서구입  10,000원×301권

+11,600원×1권=
3,022,000

3.교기육성 102,192 93,909 8,283

1.[국고]교기운영 96,192 87,909 8,283

1.축구부운영 3,183 5,200 -2,017

1.교육운영비 3,183 5,200 -2,017출전비,훈련비,선수등록비  -2,017,760원= -2,017,000

2.수영부운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0  

3.운동부지도자여비 3,500 3,000 500

1.여비 3,500 3,000 500운동부지도자여비  10,000원×2명×25회= 500,000

4.학교운동부지도자인건비(목적) 56,754 56,754 0

1.기간제직원인건비 50,663 50,663 0  

2.맞춤형복지비 800 800 0  
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3.기간제직원법정부담

금
5,291 5,291 0  

5.[국고-자체]축구부/육성종목운영(04.06.)7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

6.[국고-자체]수영부/육성종목운영비(04.06.)-목적1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

7.[국고-자체]수영부/제46회소체훈련비(04.17.)-목적500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.수영부/제46회소체훈련비(05.22.)-국고300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

9.[국고-기초]축구부/체육인재양성훈련보조금(6.13.)지원금2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0  

10.[국고-기초]수영부/체육인재양성훈련보조금(6.13.)지원금915 915 0

1.교육운영비 915 915 0  

11.축구/47회소년체전대회미선발단체하계훈련(목적)5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

12.수영부/전국소년체전대비2017육성종목훈련비(목4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)식비-출전비및훈련비  7,000원×6

명×33식=
1,386,000

(성립전)간식비-출전비및훈련비  3,000원

×6명×28식=
504,000

(성립전)숙박-출전비및훈련비  50,000원

×21일×2실=
2,100,000

(성립전)특식비-출전비및훈련비  5,000원

×2명×1회=
10,000

13.수영부/제47회전국소년체육대회1차훈련비(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)훈련비(식비,간식비,특식비 등)  

500,000원×2명×1회=
1,000,000

14.축구부/47전국소년체육미선발약세종목훈련(목적)3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)축구부동계훈련비  200,000원×15

명×1회=
3,000,000

15.수영부/47전국소년체육미선발약세종목동계훈련(목1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)수영부동계훈련비  200,000원×5

명×1회=
1,000,000

16.비품구입비 800 0 800

1.비품구입비 800 0 800풋살장 관리 비품  800,000원×1회= 800,000
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2.[국고]국고보조교기운영 6,000 6,000 0

1.[국고]수영부/기초종목육성지원보조금(전라북도체육회)6,000 6,000 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.비품구입비 5,550 5,550 0  

4.기타 선택적 교육활동 896 896 0

1.다문화교육운영 896 896 0

1.다문화학생멘토링대학생여비(목적) 896 896 0

1.교육운영비 896 896 0  

5.교육활동 지원 210,189 160,921 49,268

1.교무업무 운영 33,397 36,692 -3,295

1.교무학사운영 33,397 36,692 -3,295

1.교무학사운영 2,955 2,855 100

1.무기계약직원인건비 500 200 300
교무실무사 초과근무수당  15,000원×10시

간×2명=
300,000

2.교육운영비 2,155 2,355 -200교육과정설명회물품  -200,000원= -200,000

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.교육과정운영 6,758 7,048 -290

1.교육운영비 6,458 6,748 -290학교컨설팅경비  -140,000원×1회= -140,000

교원연수강사비  -150,000원×1회= -150,000

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.교육과정워크샵 2,070 3,675 -1,605

1.교육운영비 2,070 3,675 -1,605세미나실대여료  -250,000원×1회= -250,000

숙박비  -1,200,000원×1회= -1,200,000

다과비  -155,000원×1회= -155,000

4.입학식 및 졸업식 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

5.교육활동홍보 5,040 5,040 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0  
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6.청소용품 4,420 4,920 -500

1.일반수용비 4,420 4,920 -500청소용품구입  -500,000원×1회= -500,000

7.환경정리 5,900 6,900 -1,000

1.일반수용비 5,900 6,900 -1,000실외환경조성  -1,000,000원×1회= -1,000,000

8.교무실무사대체인건비 2,454 2,454 0

1.기간제직원인건비 2,236 2,236 0  

2.기간제직원법정부담

금
218 218 0  

2.생활지도운영 36,413 17,480 18,933

1.학생생활상담지도 7,587 7,980 -393

1.학생생활지도운영 1,307 1,700 -393

1.교육운영비 1,213 1,400 -187행사상품구입  -31,010원= -31,000

홍보현수막  -156,000원= -156,000

2.일반업무추진비 94 300 -206상담주간 운영다과  -206,000원×1회= -206,000

2.상담실운영 280 280 0

1.비품구입비 280 280 0  

3.학생회실설치지원(목적) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 4,878 4,878 0  

2.비품구입비 1,122 1,122 0  

2.학교폭력예방 28,826 9,500 19,326

1.학교폭력예방활동지원 26 700 -674

1.운영수당 0 500 -500학교폭력예방교육강사비  -500,000원= -500,000

2.여비 0 100 -100
학교폭력자치위원회 외부위원 출장비  

-100,000원=
-100,000

3.일반업무추진비 26 100 -74학교폭력자치위원회 다과  -74,900원= -74,000

2.[국고-자체]안심알리미서비스(목적)7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0  

3.[국고-자체]인성인권우수학급운영(생활지도지원)(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.셉테드시범학교운영(목적) 20,000 0 20,000
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1.시설비 20,000 0 20,000
(성립전)CCTV교체(100만 화소 이상)  

400,000원×22개=
8,800,000

(성립전)안전문 정비  6,022,000원×1식= 6,022,000

(성립전)조명보완및환경개선  5,178,000원

×1식=
5,178,000

3.연구학교 운영 63,919 63,750 169

1.연구학교운영 63,919 63,750 169

1.[국고-자체]혁신학교운영(교직원전문성신장)-목적10,153 10,454 -301

1.운영수당 1,266 2,000 -734혁신관련 연수 강사수당  -734,000원= -734,000

2.여비 100 100 0  

3.교직원복지비 1,388 1,720 -332교직원동아리 운영물품  -332,000원= -332,000

4.교육운영비 5,469 4,704 765
독서토론운영물품(도서류구입)  771,000원

=
771,000

업무전담TF팀 운영(운영물품 구입)  

-6,000원=
-6,000

5.목적사업업무추진비 1,930 1,930 0  

2.[국고-자체]혁신학교운영(교육과정운영)-목적27,208 24,100 3,108

1.운영수당 7,690 7,690 0  

2.교육운영비 16,574 13,460 3,114
학습 공동체운영(교수학습 자료 및 교재 

구입)  3,114,000원=
3,114,000

3.목적사업업무추진비 2,350 2,350 0  

4.비품구입비 594 600 -6기자재구입  -6,000원= -6,000

3.[국고-자체]학신학교운영(창의적체험활동)-목적761 2,300 -1,539

1.운영수당 761 2,300 -1,539
창체 동아리운영 전반(운영 물품, 학습자

료, 강사비 등)  -1,539,000원=
-1,539,000

4.[국고-자체]혁신학교운영(학생복리증진프로그램운영)-목적2,350 2,350 0

1.운영수당 2,350 2,350 0  

5.[국고-자체]혁신학교운영(학부모학교참여)-목적1,016 1,034 -18

1.일반수용비 334 350 -16학부모독서동아리 운영물품  -16,000원= -16,000

2.운영수당 334 334 0  

3.여비 200 200 0  

4.목적사업업무추진비 148 150 -2학부모독서동아리 운영 다과류  -2,000원= -2,000

6.[국고-자체]혁신학교운영(지원인력운용)-목적5,524 6,644 -1,120

1.기간제직원인건비 5,370 6,490 -1,120
혁신학교 사서도우미 인건비  -1,120,000

원=
-1,120,000
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2.기간제직원법정부담

금
154 154 0  

7.[국고-자체]혁신학교운영(사업운영지원)-목적2,988 3,118 -130

1.일반수용비 2,988 3,118 -130기타일반운영물품  -130,000원= -130,000

8.[국고-자체]특색교육과정운영 독서나눔연수및수업혁신학년 목적7,000 7,000 0

1.운영수당 1,334 1,334 0  

2.교육운영비 4,366 4,366 0  

3.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0  

9.[국고-자체]문화예술프로젝트운영-익산혁신교육특구(목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

10.[국고-자체]독서인문학교실-익산혁신교육특구(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

11.[국고-자체]익산문화유산학습동아리-익산혁신교육특구(목적)1,169 1,000 169

1.교육운영비 1,169 1,000 169또래중재활동행사운영비  169,000원×1회= 169,000

12.문화예술프로젝트-익산혁신교육특구-하반기(목적)500 500 0

1.운영수당 340 340 0  

2.교육운영비 160 160 0  

13.학생자생동아리-익산혁신교육특구(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

14.문화예술프로젝트운영익산교육한마당동아리행사(목적750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

4.학습지원실 운영 28,060 29,299 -1,239

1.방송실운영 358 1,597 -1,239

1.방송실운영 261 1,500 -1,239

1.교육운영비 261 1,500 -1,239운영용품  -739,000원×1회= -739,000

수리,교체,소모품  -500,000원×1회= -500,000

2.방송장비구입 97 97 0

1.비품구입비 97 97 0  
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2.정보화실운영 27,702 27,702 0

1.학교정보화지원 27,538 27,538 0

1.일반수용비 8,900 6,378 2,522전산장비 유지보수비  2,522,000원×1회= 2,522,000

2.기타공공요금 5,040 5,040 0  

3.교육운영비 5,650 5,650 0  

4.비품구입비 7,628 9,800 -2,172컴퓨터본체 구입  -1,300,000원= -1,300,000

컴퓨터모니터 구입  -872,000원= -872,000

5.기타자산취득비 320 670 -350민간소프트웨어구입  -350,000원= -350,000

2.학교로찾아가는소프트웨어교육연수운영비(목적)164 164 0

1.교육운영비 164 164 0  

5.교육여건 개선 48,400 13,700 34,700

1.교육환경개선 48,400 13,700 34,700

1.사물함구입 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0  

2.과학실비품구입 230 4,200 -3,970

1.비품구입비 230 4,200 -3,970실험실진열장및상부장  -3,970,000원= -3,970,000

3.[국고-자체]벽화그리기등감성공간조성사업(목적)5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.창의융합과학실구축(목적) 30,000 0 30,000

1.교육운영비 173 0 173
(성립전)암막커텐  암막커텐 100,000원×2

개-27,000원(계수정리)=
173,000

2.시설비 6,724 0 6,724
씽크대 온수기 설치 및 철거비  

-1,187,440원×1회=
-1,187,000

(성립전)씽크대 온수기 설치 및 철거비  씽크대설치및온

수기 및 철거비 6,511,000원×1식×1회=
6,511,000

(성립전)칠판보드  칠판보드     

1,400,000원×1대=
1,400,000

3.비품구입비 23,103 0 23,103
(성립전)실험기구장 반유리형  반유리형 

430,000원×10개=
4,300,000

(성립전)실험실기구장 반서랍형  반서랍형

 471,000원× 6개
2,826,000

(성립전)실험실기구장-올유리형  올유리형

 425,000원× 6개
2,550,000

(성립전)실물화상기  실물화상기 590,000

원×1대=
590,000

(성립전)초음파세척기  초음파세척기 

2,180,000원
2,180,000
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(성립전)전자칠판  전자칠판TV  8,300,000

원×1대=
8,300,000

(성립전)컴퓨터  학생용컴퓨터 1,170,000

원×1대=
1,170,000

컴퓨터  1,187,440원-1,000원(계수정리)= 1,187,000

5.교실 및 학년연구실 비품구입 8,670 0 8,670

1.비품구입비 8,670 0 8,670냉장고 등  867,000원×10종= 8,670,000

6.학교 일반운영 271,487 271,694 -207

1.학교기관 운영 61,735 61,195 540

1.부서기본운영 49,042 48,882 160

1.교장실운영 7,240 7,080 160

1.일반업무추진비 3,520 3,360 160교직원간담회  160,000원×1회= 160,000

2.직책급업무추진비 3,720 3,720 0  

2.행정실운영 900 900 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

3.부서기본운영 39,402 39,402 0

1.기간제직원인건비 330 330 0  

2.일반수용비 14,222 14,222 0  

3.기타공공요금 350 350 0  

4.여비 22,800 22,800 0관내출장여비  -15,000원×60회= -900,000

관외출장여비  25,000원×36회= 900,000

5.교직원복지비 300 300 0  

6.비품구입비 1,400 1,400 0  

4.교무실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.병설유치원기본운영 12,693 12,313 380

1.공공요금및제세공과금 3,960 3,960 0

1.전기요금 3,600 3,600 0  

2.기타공공요금 360 360 0  
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2.공기질관리 770 770 0

1.일반수용비 770 770 0  

3.먹는물관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

4.시설관리용역 1,157 1,157 0

1.일반수용비 1,157 1,157 0  

5.시설관리일반 2,020 1,340 680

1.일반수용비 2,020 1,340 680소규모수선  680,000원×1식= 680,000

6.여비 1,416 1,716 -300

1.여비 1,416 1,716 -300관외출장여비  -300,000원×1식= -300,000

7.유치원운영 2,050 2,050 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 202,870 203,289 -419

1.학교시설장비유지 202,870 203,289 -419

1.공공요금및제세공과금 75,765 92,765 -17,000

1.전기요금 45,402 62,402 -17,000전기요금(일반)  -17,000,000원×1회= -17,000,000

2.상하수도료 24,739 24,739 0  

3.기타공공요금 5,624 5,624 0  

2.시설일반관리 46,340 29,040 17,300

1.기간제직원인건비 2,480 880 1,600
일용인부사역(제초작업 등)  100,000원

×16명=
1,600,000

2.일반수용비 42,980 27,280 15,700시설관리소모품구입  25,000원×100종= 2,500,000

시설 소규모수선비(학년연구실 씽크대, 중

앙난방기구 등)  4,400,000원×3회=
13,200,000

3.운영수당 880 880 0  

3.폐기물처리 3,381 3,550 -169

1.일반수용비 3,381 3,550 -169폐기물처리비  -169,000원×1회= -169,000

4.당직관리 36,779 36,779 0

1.일반수용비 36,779 36,779 0  
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5.시설관리용역 12,565 12,565 0

1.일반수용비 12,565 12,565 0  

6.깨끗한학교만들기 26,390 26,390 0

1.일반수용비 26,390 26,390 0  

7.화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

8.운동장관리(자체수입) 450 1,000 -550

1.일반수용비 450 1,000 -550운동장관리  -550,000원×1회= -550,000

9.체육관관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.학교운영 협력 6,882 7,210 -328

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 5,782 6,110 -328

1.학부모회 운영 2,122 2,150 -28

1.일반수용비 1,372 1,400 -28교통캠페인 회비  -200,000원= -200,000

교통봉사운영물품  172,000원= 172,000

2.여비 350 350 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모교육 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300학부모독서동아리 활동지원  -300,000원= -300,000

3.[국고-자체]학부모회 학교참여지원(목적_2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

4.교통관련학부모안전도우미회운영지원(목적)1,660 1,660 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  
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7.학교 재무활동 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0  

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,356,8622,407,838 -50,976
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